Quarto argumentatur ex sensu horum verborum: *Adedicabo Ecclesiam meam, quae est, (inquit) Promoubo ecclesiam meam, & faciam eam crescere super te tanquam super vnam petram adhuc rem alii, & cum aliis coniunctam, quod est dicere, Tetenquam vnum lapidem ponam in ecclesiam meam super quem crescat. Paulus enim ad Ephes. 2. scribit: Superior adhuc supra fundamentum Apostolorum & Prophetarum. Et i. Petri 2. Et ipsi tanquam lapides vni, super adficiamini. Respondeo, ipsum litera contextum non obscurare significare in Petro, ut in fundamento post Christum Ecclesiam adficiandam, neque enim Christus solum dicit: *Adedicabo Ecclesiam meam: sed etiam adiecit: Et tibi dabo claves regni celorum.* Deinde quia Christus Petru tanquam singulariter eius fidem professo, singulare veluti premium promisit, dicens: *Tu es Petrus, & super hanc Petram adedicabo ecclesiam meam:* ergo aliquid est Petru tanquam proprium datum, quod non est communicatum cum ceteris.*

Postremo obiciunt, quia patres tradunt, ut constat ex Aug. 13. de verbis Domini, & in libr. de Agone Christiano, Petrum claves regni celorum accepisse nomine ecclesia totius, cuius vicem & personam gerebat: sicut cum quis mittit aliquem ad alium, ut nomine eius quippiam accipiat. Item Patres communiter testantur, Petrum esse locutum tanquam os omnium Apostolorum. Respondeo, minime negare nos, Patres sic locutos fuimus. Sed id proprie tera dicunt, quia significare volunt, in Petro tanquam in capite & fundamento totam ecclesiam contineri: & Petrum accepisse potestatem ob communem ipsum ecclesie salutem & bonum. Non ergo significant ecclesiam in Petru tanquam in procuratore quendam, suam auctoritatem transmississe, ut ipsis nomine ea potestatem acciperet. Parte ratione interpretandum est, quod ab eisdem patribus dicebatur, Petrum esse locutum nomine omnium Apostolorum: non quod Apostoli in ipsum suam potestatem transmiserint, ut ipse nomine omnia loqueretur: sed quod, ut eorum caput & princeps, pro omnibus responderet.

C A P. X.

Diluuntur alia argumenta Hæretorum, quibus locum
Ioan. 21. *Pascere oves meas, pasum oppugnant.*

Primo igitur Hæretici verbum illud, *Pascere*, per Metaphoram & tropum exponunt, quasi Christus dixerit: Doce populum meum, ei sacramenta ministra, cura, ut cum exemplo vita & doctrina confimes & dirigas. Respondeo, verbum *Pascere*, Hebreis idem esse quod regere, & Reges pastores appellantur. Quod nos latine legimus, in Psal. 12. *Dominus regit me;* in Hebreo dicitur: *Dominus pascit me,* illud etiam: *Reges eos in virginaria:* Hebreos est *Pascere oves.*

Secundo argumentantur, nihil Petrum singulare &

propterea accepisse, quod non fuerit ceteris quoque cœclium. Etenim Matth. 18. dictum est omnibus: *Quicumque aligerentis, &c. & Ioan. 10. Accipite spiritum sanctum: quorum remissiis peccata, &c. in extrema cona omnes pauperes sunt presbyteri constituti: Matth. vlt. & Marc. vlt. omnis suis discrimine datur potestas Euangelium annuncandi in toto terrarum orbe.*

Præterea ex historiis ecclesiasticis constat singulos apostolorum in omnes terrarum prouincias esse diuersos, & vbiq[ue] Dei verbum promulgasse: Episcopos invibitum creasse: in diuersis locis Presbyteros, & Diaconos elegisse & ordinasse: ergo omnes fuerunt auctoritatis & potestatis pares. Respondeo, eos quidem foissæ æquales, quod ad sumum & functionem ipsius Apostolice legationis, & quod ad vsum potestatis Ordinis spectat: non tamen simpliciter in omnibus aliis quæ pertinent ad potestatem iurisdictionis. Omnes quidem erant Sacerdotes, omnes episcopi, omnes Apostoli: quæ singulæ per diuersæ erant potestates ad diuersa munera & functiones obvenandas: ut vni Petro data est ordinaria, & suprema potestas iurisdictionis in successores perpetuo transitura, quæ cum ceteris Apostolis communicata non est, neminem Christus Petrum tantum sui Vicarium instituit, ut ratione huius munierit, & officii totam ecclesiam gubernaret. Dices, ceteros etiam Apostolos fuisse Christi Vicarios, ecclesie testimonio & auctoritate dicentes: *Vt siq[ue] Rectoribus gubernetur, quos per tuū Vicarios eidem constitisti praefessi pastores.* Respondeo, ceteros quidem Apostolos etiam fuisse Vicarios, non tamen Petro in iurisdictionis potestate pares, quoniam summa Vicarii potestas tradita Petro fuit, in suo quoque successores transmittenda, nam eam sibi, & suis successoribus accepit: illa vero ampla aliorum Apostolorum potestas, quæ sunt post Petrum in pattern ministerii constituti Vicarii, non erat omni ex parte & modo in eorum successores deriuanda, sed vna cum ipsis deserta. Vnde post Petri obitum Roman. Pont. ei tanquam supremus Christi Vicarius cum summa in omnem ecclesiam potestate successit. Dicent Hæretici, etiam Pauli, vel Iohannis, vel Iacobi, & aliorum quoque Apostolorum successores, successerunt, ut Sacerdotes, ut episcopi, ut gubernatores, rectores, & pastores animarum. Respondeo, in Apostolis fuisse variæ potestates: erant enim illi in primis Sacerdotes, erant episcopi, erant Apostoli, Apostolorum potestas vna cum ipius extensa & finita desit, quia fuit personarum priuilegium, & potestas commissa & delegata, non ordinaria; at Sacerdotis, & episcopi potestas manauit in successores: quia erat ius, & facultas ordinaria. Fuit igitur in Apostolis præter alias duplex potestas, ordinis & iurisdictionis: potestate ordinis, qua Apostoli erant Sacerdotes & Episcopi, Petro fuerunt æquales, sicut nunc omnes episcopi sunt eidem potestate pares, at potestas iurisdictionis non fuit in Petro, & ceteris Apostolis æquales: nam in Petro fuit ordinaria ratione munierit & officii, in quo est a Domino constitutus; in aliis fuit commissa & delegata a Christo. Vnde post obitum Petri illa summa in totam ecclesiam iurisdictione in successores transiuit: at in aliorum Apostolorum successores manauit eorum potestas, ut fuit ordinaria, qua scilicet ipsi erant Sacerdotes, & episcopi, non tamen, ut fuit commissa & demandata: ac propter eam successores eorum fuerunt Sacerdotes & Episcopi certarum ecclesiarum, non autem legati in totum terrarum orbem missi. Deinde, ipso iure, quo Petrus fuit supremus Christi Vicarius relictus, potuit in omnibus totius mundi plagi ecclesias erigere, episcopos creare, clericos instituere: que quidem omnia etiam eius successori præstare potuerit, etiam si nullus ceteri Apostoli potuerit successorem reliqueret, nisi certe ecclesias episcopum & pastorem. Ergo potestas Petri data fuit superior & maior, quam reliquorum: nam in retro fuit ordinaria, in ceteris extraordinaria & delegata, & commissa tantummodo.

Tertio Hæretici argumentantur ex dicto S. Cypriani

quid

quod refertur 24. quæst. i. in cap. loquitur, vbi habetur: *Loqui-
tus Dominus omnibus Apostolis, Accipite Spiritum sanctum:
parem tributum potestatem. Et postea subiungit: Hoc erant cate-
ri Apostoli, quod erat Petrus, pari confortio prædicti & honoris, &
potestatis. Item Anacl. vt dicitur c. in novo, dist. 21. Ceteri, in-
quit, Apostoli, cum Petro parem honorem & potestatem accep-
runt, & S. Hieron. libr. I. contra Iouin. Ex quo super Aposto-
lis Ecclesiæ fortitudo solidatur, & cunctæ claves regni cœlorum
accipiunt. Insuper Cyprian. in epist. ad Quintum, ait. Nec Pe-
trus, quem primum Dominus elegit, & super quem edificauit
Ecclesiæ suam, cum secum Paulus de circumcisione disputatione,
rendicauit sibi aliquid insolenter, aut arroganter assumpit, ut
diceret se primus, & obtemporari non nullis, & posteris sibi po-
tius pertere. Respondeo tæpe Patres esse hoc modo locu-
tos, quia in Apostolis considerabant, id quod in vñi, mini-
strio, & facto consistit, non autem quod in iure ipso &
potestate. Sunt enim quæstiones diuersæ, Quæstio iuri, &
Quæstio facti. Erant pares Apostoli, quia singuli vbique
locorum Euangelium annunciant promulgabant, Epis-
copos, Presbyteros, & Diaconos creabant, Ecclesiæ cri-
gebant, miracula faciebant, multa condeabant, peccata re-
mittebant, Christi corpus conficiebant, contumaciam ana-
themati subiebant, à sacræ, & pitorum, & fiducium socie-
tate amovebant; in scriptis interpretandis, & promul-
gandis nec ipsi labi & errare, nec alios decipere & fallere
poterant: At pares non erant quod ad iuriæ quæstionem,
& ad potestatæ iurisdictionem præstat: nam Petri iurisdi-
ctio fuit ordinaria ratione sui munericis & officiis, & proinde
in eis successores detinenda. Aliorum Apostolorum
iurisdictione fuit quidem in toto terrarum orbe, sed extra-
ordinaria, demandata & commissa: ac propterea Petri suc-
cessor, scilicet Rom. Pontifex fuit totius Catholicae ecclesiæ
pastor, aliorum successores non nisi certum Ecclesiæ suæ
Antist. & S. Cypr. manifeste declarauit, se nequaquam in-
tellexisse, Apóstolos fuisse in iurisdictione potestate pa-
tres, ait enim eodem loco, videlicet traditio unit. Eccles. Cathol.
vñdo de simpli. Prelat. Sed exordium ab unitate proficxitur,
& Primatus Petro datur, ut Ecclesia una monstretur. Et alibi
nimirum in epist. ad Iubidian. inquit: *Petro primum Dominus
super quem adiunxit Ecclesiæ, & unde unitate originem insi-
stuit, & ostendit, potestatem instant dedit. Et tract de disci-
plin. & habitu Virg. Petrus, inquit, cui oues suas Dominus
pensionas, tuendasque commendat, super quem posuit, & funda-
vñi Ecclesiæ. In episto. ad Quintum, ait Petrus, quem pri-
mum Dominus, constituit, & super quem adiunxit Ecclesiæ suam. Item Anacl. ideo dixit: In novo testamento post Christum
Dominum à Petro Sacerdotia capi ordo, quia ipsi primo
Pontificatus in Ecclesiæ Christi datus est. Dominus dicente ad eum: Petrus, & super hanc petram adiunxit Ecclesiæ suam meanam. Ex ipso quoque Hieronym. libr. I. contra Iouinian. inquit:**

*Propterea inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto, Schismatis tollatur occasio. Subditur. Cur non Iouannes electus est virgo? Ætati de latum est, quia Petrus senior erat, ne magis
ter bonus, qui occasionem iugis debuerat asserre discipulis, in
adolescentem quenam dilexerat, causam præbere videbatur ini-
dia: & Cyprian. in epist. ad Quintum, tantum abest, vt Petri
Primatum infirmer, vt potius corroborer, quia sensus est,
Petrus licet esset Apóstolorum primus, humiliter tamen
se gerezat.*

*Quarto obiiciunt Christum Ecclesiæ petram, & funda-
mentum: Petrus autem (inquit Paulus) erat Christus: ergo
Petrus nequirit esse Ecclesiæ petra, caput, & fundamen-
tum: nec enim corporis viuus possunt esse duo capita, &
duo fundamenta. Immo idem Paulus ait: *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod si Christus Iesu.* Præterea ex ipsa Euangelica & Apóstolica histo-
ria constat, nullum primatum inter Apóstol. beatum Pe-
trum habuisse: nam Actor, octauo Apóstoli miserunt re-
trum, & Iouann. ad Samar. & tamen is qui mititur, non est
eo, qui mittit superior. ad Galat. 2. Paul. Cephæ in faciem
restituit, eumque corripuit, ibidem coniungit Petrum, Ia-
cobum & Iouannem, tanquam tres Ecclesiæ columnas.*

*Septimo: Christus, inquit, ideo ter dixit Petro, Iouan.
21. Pascere oues meas, vt illius fidem, & charitatem cor-
boraret, nam quia ter negauerat se esse Christi disci-*

pulum

In Concil. idem Apóstolorum Hierosolymis coacto, non præfuit Petrus, immo potius Iacobus, cuius senten-
tiam fecuti Apóstoli & seniores elegerunt viros ex eis
quos Antiochiam miserunt vna cum Paulo, & Barnaba:
& omnes simul Epistolam scripserunt in hæc verba: Apo-
stoli & seniores fratres iis, qui sunt Antiochia, & Syria & Cili-
cia fratribus ex Gentibus salutem, & teliq. Repondco, ad
hæc omnia, non raro contingere, vt quis sit iure & pot-
estate superior, non tam riuipo, functione & facto au-
toritate superioris vtatur, vel humilitatis, vel modestia,
vel utilitatis causa.

Aliquando par patemmittit non ex auctoritate maiori,
sed ex pari consensu & voluntate: veluti cum Herodes
Rex Magos in Bethlehem misit. Quare nihil mirum
est, si petrus inter Apóstolos su & facto, supra quam
à Christo acceperat in ecclesiæ potestate fungi semper
noluerit. Neque enim continuo fit, vt qui uis habet al-
iquid faciendo utatur. Misericordia igitur Apóstoli pe-
trum in Samariam non ex auctoritate maiore, quæ ipsi
in esset, sed ipiusmet Beati Petri consensu & voluntate, &
vt Basili. ait libr. de pax. Petra fuit petrus, sed non vt Chi-
ristus: nam Christus est petra, sed prima petra fuit petra, sed
post Christum. Item omnes Apóstoli sunt fundamenta,
sed petrus post Christum est fundamentum ecclesiæ. Alii
Apóstoli suo ordine post Christum, & petrum. Insuper
paulus increpauit petrum correctione fraterna, & vixit
Cyprian. in Episol. ad Quintum, Petrus præbens exemplum
humilitatis, patientia & concordia, confitum veritatis ad-
misit.

Quinto argumentantur: Christus solum dixit petro:
Pascere oues meas, Iouan. 21. quod est dicere: curam habere ea-
rum ouium quas nunc habeo. Quo sit, vt petrus Domini
iussu curam tantum accepit eorum, qui ex Iudeis &
Circumcisione in Christum crediderant. Respondeo ab-
solue & simpliciter Christum dixisse: *Pascere oues meas:* quo
verbo nihil distinxit, nullas oues excepti, nec nos igitur
distingueri iure debemus. Neque enim Christus dixit: *Pas-
ce has, aut illas oues meas,* sed sine ullo discrimine, oues
mensuali diceret, curam habe mei ouilis. Vnde Chrylio-
stomus in eum locum Iouan. Magna Christus Petro communi-
car, orbis terrarum curam demandat. Et Theophylact et
iam ibidem: *Totius orbis ouium prefectorum Petro committit,*
non autem alii, sed huic. At acto omnes oues Petro conci-
ditas his carminibus declarat:

*Primus Apóstolico parva de puppe vocatæ
Agmine Petrus erat. Et post, cui tradidit agnos,
Quas paffus saluauit oues totumque per orbem.
Hoc angel pastore gregem quo munere summus
Surgit. & que sequuntur.*

Sexto argunt: S. Augustin. libr. de Agone Christiani &
form. 13. de verbis Domini 13. & nonnulli ex patribus do-
cent, Christum in Petro, cum illi dixit: *Pascere oues meas,*
vniuersi ecclesiæ Praelibus dixisse: *Palcite oues
meas,* ita vt quod vni Petru dixit, æque omnibus Apóstoli
dixerit. Cum ei dicitur (aie beati Augustini) *Pascere oues
meas,* omnibus pastibus dixit, libro de Agone Christiani. &
alibi, videlicet sermon. 13. de verbis Domini: *In vno Petri,*
inquit, figurabatur unitas omnium pastorum. Respondeo,
nequaquam significare patres illis verbis, quæ attulimus:
id quod est Petru dictum, vniuersi simul dictum fuisse,
sed Petru tanquam capiti, & principi omnium dictum
fuisse: *Pascere oues meas:* quod autem capiti conuenit, mem-
bris etiam à capite otium trahentibus, pro cuiusque gra-
du, & auctoritate conuenire videtur. Ita vt ceteri E-
piscoli greges à capite sibi commissos pacere de-
bant ad modum & formulam capitum totum gregem
pascientis, cui vni præcipue date sunt claves re-
gni cœlorum, & in quo est ecclesia Catholicæ fun-
data.

Septimo: Christus, inquit, ideo ter dixit Petro, Iouan.
21. *Pascere oues meas,* vt illius fidem, & charitatem cor-
boraret, nam quia ter negauerat se esse Christi disci-

pulum, voluit Christus pro sua bonitate, ter illius fidem & charitatem excitare, non quidem ut ceteris eum preferret, sed ut animaret ad credendum, certe sibi esse peccatum trinitatis negationis condonatum, & gratiam restitutam. Ac propereat ter ab illo quæsivit: *Petre amas me?* & ter illi dixit, *Pascoues meus, ac si dixisset: Quamvis ter te meum esse discipulum negaueris, ter, crede mihi, fidem tuam & charitatem me confirmasse. Respondeo, horum verbo: um manifestum esse sensum, Petro singulari quodam, & eximio amore Christum Dominum profectum, & eum plus quam ceteri diligenter amanti, Ecclesiam fuisse commissam, quam non solum doctrina, fide, & vita exemplis, sed etiam auctoritate & potestate gubernaret, hoc enim significant ea verba: *Petre amas me plus quam huius pascoues meus?* Ita ut dicere Dominus voluerit: Quia in celum sum ascensus, te in meum locum sufficio, ut tanquam bonus pastor, meatum oviuum curam habeas, quippe qui me plus quam ceteri diligunt. Nam ad restituendam ei gratiam ob peccatum trinitatis negationis amissam, fatus esse videbatur, si non minus quam ceteri amarent, eisque propter ea dicetur ter, *Pascoues meus,* ac cum fuerit interrogatus, *Amas me plus quam huius?* voluit dominus eum ceteri praefereat, ut eos sua auctoritate regeret, atque confirmaret. Vnde Ambro. Petrum alloquens: *Postquam inquit, fleuisti, erexit es, ut alios regeres: qui se ipse non reveras.* Et Arnob. *Apostolo paucum si fucurrit, qui est Episcoporum Episcopus:* Et maior gradus redditus plorant, quam subtilitas est donecanti. Et postea subdit: *Vt non solum recuperasse, quod amiserat, probaretur, verum etiam & multo amplius penitendo, quam negando perdidere, acquisuisse.**